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�
�înaintat la Tribunalul Brasov actiune împotriva Deciziei .../17.08.2006 .
Prin Sentinta civila nr. .../S pronuntata în data de 06.10.2006 în dosar .../2006,

Tribunalul Brasov admite actiunea în contencios administrativ fiscal, formulata de SC X SRL
Brasov, anuleaza Decizia .../17.08.2006 emisa de DGFP Brasov si obliga DGFP Brasov sa
emita o noua decuzie prin care sa solutioneze pe fond contestatia formulata de reclamanta 
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�� stabilit obliga�ii suplimentare la bugetul de s	
	 în sum� total� de  ... lei , motivând
urm�toarele:

Societatea SC. X SRL sustine ca este un cump�r�tor de bun� credin�� care nu  a avut
posibilitatea , în momentul aprovizion�rii , de a verifica efectiv autenticitatea facturilor  sau
de a  identifica  sediul social al furnizorului . 
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 consider� c� are drept de deductibilitate a cheltuielilor cu m�rfurile �i de
deducere a taxei pe valoarea ad�ugat� deoarece toate�$���������
�9���%��

	�����������	�����
�
�	���� 
�� ���	� :
�����	�
	�� ����	��� :
� ���	��
�� ��"
�� :
	��$�	� note de recep�ie� �i toate
opera�iunile au fost eviden�iate contabil, iar societatea nu are nici o culp� în derularea
opera�iunilor comerciale pentru c� nu a b�nuit c� facturile respective nu ar apar�ine
furnizorilor înscri�i în ele sau numerele lor nu ar fi corecte.

Totodat�  SC. X SRL sus�ine c� dispozi�iile Legii contabilit��ii privind obliga�ia
înregistr�rii în contabilitate a opera�iunilor economice efectuate pe baza documentelor
justificative au în vedere pe furnizorul de produse �i servicii nu �i pe beneficiarul lor , care
are doar obliga�ia înregistr�rii în contabilitate a documentului justificativ emis de c�tre
furnizor. 

Petenta consider� c� H.G. nr. 831/1997  nu prevede nici o obliga�ie în sarcina
beneficiarilor de produse sau servicii de a verifica dac�  facturile emise de furnizori sunt legal
întocmite iar prin inregistrarea acestora în contabilitate acestea devin documente justificative
�i prin urmarea sunt cheltuieli reale care trebuiesc acceptate la deductibilitate.   
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“procurarea �i� �	����
��
� formularelor tipizate din alte surse decât cele prev�zute “  trebuie
re�inut� în sarcina furnizorilor care au folosit asemenea formulare nu a beneficiarilor
m�rfurilor , respectiv a SC. X SRL.  
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� sum� de ... lei, dobânzi aferente în sum� de .... lei, penalit��i
aferente impozitului pe profit în sum� de ... lei, TVA în sum� de .... lei, dobânzi aferente
TVA în sum� de .... lei �i penalit��i aferente TVA  în sum� de .... lei. 
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	�prin adresa I.J.P. Bra�ov nr. ..../04.05.2006  s-
a solicitat efectuarea unei inspec�ii fiscale la SC X SRL Bra�ov având ca baz� Procesul
verbal nr. ..../29.03.2006 întocmit de comisarii G�rzii Financiare Bra�ov din care a rezultat c�
un num�r de 206 facturi fiscale înregistrate în eviden�a contabil� a societ��ii au fost emise de
furnizori fictivi  ��������	���
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În fapt , din cercetarile efectuate de comisarii Garzii Financiare Brasov , conform
Procesului verbal nr. ..../29.03.2006, rezulta ca SC X SRL , in perioada
05.09.2003-12.09.2005 , a achizitionat piei de animale in baza unor facturi fiscale ,
mentionate la pct I si II din procesul verbal ,  emise de furnizori fictivi  intrucat facturile
respective fie au fost ridicate de la distribuitorii autorizati de alte societati comerciale , fie nu
sunt in baza de date a D.G.F.P. Judetene( asa  cum reiese din corespondenta purtata de
comisarii Garzii financiare cu serviciile de gestionare formulare din cadrul D.G.F.P judetene
Brasov, Arad, Giurgiu, Buzau, Arges, Mures, Satu Mare, Alba, Timis, Prahova) sau nu
corespund sistemului unitar de inseriere si numerotare a formularelor tipizate iar la testarea
autenticitatii unora  s-a confirmat faptul ca acestea sunt facturi false prin nedetectarea
elementelor de siguranta .    
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EART. 6
    Procurarea �i utilizarea de formulare tipizate cu regim special de înseriere �i numerotare
din alte surse decât cele prev�zute în prezenta hot�râre sunt interzise. Opera�iunile
consemnate în aceste formulare nu pot fi înregistrate în contabilitate, iar bunurile care fac
obiectul tranzac�iilor respective sunt considerate f�r� documente legale de provenien��.F�
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E(7) Potrivit prezentei legi cheltuielile nedeductibile sunt:
    j) cheltuielile înregistrate în contabilitate care nu au la baz� un document justificativ,
potrivit Legii contabilit��ii nr. 82/1991, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile
ulterioare, prin care s� se fac� dovada efectu�rii opera�iunii;;F
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E(4) Urm�toarele cheltuieli nu sunt deductibile:
  
    f) cheltuielile înregistrate în contabilitate, care nu au la baz� un document justificativ,
potrivit legii, prin care s� se fac� dovada efectu�rii opera�iunii sau intr�rii în gestiune, dup�
caz, potrivit normelor;F
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Reglement�rilor contabile simplificate, armonizate cu directivele europene*)� ��� ����
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E2.3. - Potrivit prevederilor art. 6 alin. 2 din Legea contabilit��ii nr. 82/1991,
republicat�, modificat� �i completat� prin Ordonan�a Guvernului nr. 61/2001, precum �i a
celorlalte prevederi legale privind întocmirea �i utilizarea formularelor comune �i a celor cu
regim special utilizate în activitatea financiar� �i contabil�*1), orice opera�iune economic�
efectuat� se consemneaz� într-un document care st� la baza înregistr�rilor în contabilitate,
dobândind astfel calitatea de document justificativ.
    Documentele justificative sunt documentele primare care probeaz� legal o opera�iune.
    2.4. - Documentele justificative cuprind, cel pu�in, urm�toarele elemente principale:
    a) denumirea documentului;
    b) denumirea �i sediul persoanei juridice care întocme�te documentul;
    c) num�rul �i data întocmirii acestuia;
    d) men�ionarea p�r�ilor care particip� la efectuarea opera�iunii economice (când este
cazul);
    e) con�inutul opera�iunii economice �i, dac� este cazul, temeiul legal al efectu�rii acesteia;
    f) datele cantitative �i valorice aferente opera�iunii efectuate;
    g) numele �i prenumele, precum �i semn�turile persoanelor care le-au întocmit, vizat �i
aprobat, dup� caz;
    h) alte elemente menite s� asigure consemnarea complet� a opera�iunilor efectuate..F
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faptul ca acestea sunt facturi false prin nedetectarea elementelor de siguranta
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“ART. 24
    (1) Pentru exercitarea dreptului de deducere a taxei pe valoarea ad�ugat� orice persoan�
impozabil� trebuie s� justifice suma taxei cu urm�toarele documente:
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    a) pentru deducerea prev�zut� la art. 22 alin. (5) lit. a), cu facturi fiscale sau alte
documente legal aprobate, emise pe numele s�u, de c�tre persoane impozabile înregistrate
ca pl�titori de tax� pe valoarea ad�ugat�;F
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E(8) Pentru exercitarea dreptului de deducere a taxei pe valoarea ad�ugat�, orice
persoan� impozabil� trebuie s� justifice dreptul de deducere, în func�ie de felul opera�iunii,
cu unul din urm�toarele documente:
    a) pentru taxa pe valoarea ad�ugat� datorat� sau achitat�, aferent� bunurilor care i-au
fost livrate sau urmeaz� s� îi fie livrate, �i pentru prest�rile de servicii care i-au fost prestate
ori urmeaz� s� îi fie prestate de o alt� persoan� impozabil�, cu factur� fiscal�, care cuprinde
informa�iile prev�zute la art. 155 alin. (8), �i este emis� pe numele persoanei de c�tre o
persoan� impozabil� înregistrat� ca pl�titor de tax� pe valoarea ad�ugat�. Beneficiarii
serviciilor prev�zute la art. 150 alin. (1) lit. b) �i art. 151 alin. (1) lit. b), care sunt
înregistra�i ca pl�titori de tax� pe valoarea ad�ugat�, justific� taxa dedus�, cu factura
fiscal�, întocmit� potrivit art. 155 alin. (4);.F

EART. 155
    Facturile fiscale
    (1) Orice persoan� impozabil�, înregistrat� ca pl�titor de tax� pe valoarea ad�ugat�, are
obliga�ia s� emit� factur� fiscal� pentru livr�rile de bunuri sau prest�rile de servicii
efectuate, c�tre fiecare beneficiar. Persoanele impozabile, care nu sunt înregistrate ca
pl�titori de tax� pe valoarea ad�ugat�, precum �i contribuabilii inactivi, ale c�ror certificate
de înregistrare fiscal� au fost suspendate prin ordin al pre�edintelui Agen�iei Na�ionale de
Administrare Fiscal�, nu au dreptul s� emit� facturi fiscale �i nici s� înscrie taxa pe
valoarea ad�ugat� pentru livr�rile de bunuri �i/sau prest�rile de servicii efectuate c�tre alt�
persoan�, în orice documente emise. În situa�ia în care contribuabilii inactivi men�iona�i
emit facturi fiscale sau alte documente legal aprobate, beneficiarii nu au dreptul s� î�i
exercite dreptul de deducere a taxei pe valoarea ad�ugat� înscrise în documentele
respective.�����

(8) Factura fiscal� trebuie s� cuprind� obligatoriu urm�toarele informa�ii:
    a) seria �i num�rul facturii;
    b) data emiterii facturii;
    c) numele, adresa �i codul de identificare fiscal� ale persoanei care emite factura;
    d) numele, adresa �i codul de identificare fiscal�, dup� caz, ale beneficiarului de bunuri
sau servicii;
    e) denumirea �i cantitatea bunurilor livrate, denumirea serviciilor prestate;
    f) pre�ul unitar f�r� taxa pe valoarea ad�ugat� �i baza de impozitare pentru fiecare cot�
sau scutire;
    g) cota de tax� pe valoarea ad�ugat� aplicat� sau men�iunile: scutit cu drept de deducere,
scutit f�r� drept de deducere, neimpozabil, supus regulilor speciale, dup� caz. Pentru
opera�iunile supuse tax�rii inverse se men�ioneaz� obligatoriu "taxare invers�";
    h) suma taxei pe valoarea ad�ugat� de plat�, pentru opera�iunile taxabile, cu excep�ia
cazurilor în care se aplic� reguli speciale prev�zute prin norme metodologice.
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EART. 29
    Persoanele impozabile care realizeaz� opera�iuni taxabile �i/sau opera�iuni scutite cu
drept de deducere au urm�toarele obliga�ii:
   .
    B. Cu privire la întocmirea documentelor:
    a) s� consemneze livr�rile de bunuri �i/sau prest�rile de servicii în facturi fiscale sau în
alte documente legal aprobate �i s� completeze în mod obligatoriu urm�toarele date:
denumirea, adresa �i codul fiscal ale furnizorului/prestatorului �i, dup� caz, ale
beneficiarului, data emiterii, denumirea bunurilor livrate �i/sau a serviciilor prestate,
cantit��ile, dup� caz, pre�ul unitar, valoarea bunurilor/serviciilor f�r� tax� pe valoarea
ad�ugat�, suma taxei pe valoarea ad�ugat�. Pentru livr�ri de bunuri sau prest�ri de servicii
cu valoarea taxei pe valoarea ad�ugat� mai mare de 50 milioane lei inclusiv, la aceste
documente se anexeaz� �i copia de pe documentul legal care atest� calitatea de pl�titor de
tax� pe valoarea ad�ugat�;
    b) persoanele impozabile pl�titoare de tax� pe valoarea ad�ugat� sunt obligate s� solicite
de la furnizori/prestatori facturi fiscale ori documente legal aprobate �i s� verifice
întocmirea corect� a acestora, iar pentru opera�iunile cu o valoare a taxei pe valoarea
ad�ugat� mai mare de 50 milioane lei sunt obligate s� solicite �i copia de pe documentul
legal care atest� calitatea de pl�titor de tax� pe valoarea ad�ugat� a
furnizorului/prestatorului. Primirea �i înregistrarea în contabilitate de facturi fiscale sau
alte documente legal aprobate care nu con�in datele prev�zute a fi completate în mod
obligatoriu la lit. a), precum �i lipsa copiei de pe documentul legal care atest� calitatea de
pl�titor de tax� pe valoarea ad�ugat� a furnizorului/prestatorului în cazul cump�r�rilor cu o
valoare a taxei pe valoarea ad�ugat� mai mare de 50 milioane lei inclusiv, determin�
pierderea dreptului de deducere a taxei pe valoarea ad�ugat� aferente;F�
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EART. 6
    Procurarea �i utilizarea de formulare tipizate cu regim special de înseriere �i numerotare
din alte surse decât cele prev�zute în prezenta hot�râre sunt interzise. Opera�iunile
consemnate în aceste formulare nu pot fi înregistrate în contabilitate, iar bunurile care fac
obiectul tranzac�iilor respective sunt considerate f�r� documente legale de provenien��.F
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EART. 7
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    Înscrierea datelor în aceste formulare se face potrivit reglement�rilor cuprinse în normele
generale privind documentele justificative �i financiar-contabile.F
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